SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA N° 9, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Senhora Ministra de Ciência, Tecnologia e Inovação,
Luciana Santos, informações sobre quais instrumentos internacionais foram assinados
em razão da missão internacional (comitiva presidencial) à China e Emirados Árabes
Unidos.

AUTORIA: Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 9/2023 - CCT

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156934

Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE          - CCT

Requer que sejam prestadas, pela
Senhora Ministra de Ciência, Tecnologia
e Inovação, Luciana Santos, informações
sobre quais instrumentos internacionais
foram assinados em razão da missão
internacional (comitiva presidencial) à
China e Emirados Árabes Unidos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela

Senhora Ministra de Ciência, Tecnologia e Inovação, Luciana Santos, informações

sobre quais instrumentos internacionais foram assinados em razão da missão

internacional (comitiva presidencial) à China e Emirados Árabes Unidos.

Nesses termos, requisita-se:

1. Cópia de todos acordos/instrumentos assinados entre o Brasil e os

países visitados (China e Emirados Árabes Unidos)

2. Qual o planejamento que o MCTI estabelecerá para

cumprimento desses acordos?

3. Quais resultados que o MCTI espera, nos próximo 04 anos, dos

acordos firmados?

JUSTIFICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

S
F

/
2

3
3

5
2

.
3

6
1

7
2

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00009/2023
REQ

Página 2 de 4 Avulso do REQ 9/2023 - CCT

Com o objetivo de acompanhar e fiscalizar o desenvolvimento das

políticas públicas na área da C,T&I, solicito que o Governo esclareça e encaminhe

a esta Casa quais foram os acordos firmados, no âmbito do MCTI, na missão

internacional à China e Emirados Árabes Unidos.

Tais informações são de extrema importância para que

possamos acompanhar o seu desenvolvimento e avaliação da sua capacidade aos

interesses nacionais. Além disso, a transparência nesse processo é fundamental

para garantir a confiabilidade das políticas públicas, bem como para contribuir com

as propostas apresentadas.

Dessa forma, solicito que sejam fornecidas informações registradas

sobre os termos e condições dos acordos firmados, bem como sobre as ações e

iniciativas para sua implementação e monitoramento.

Tal esclarecimento permitirá que esta Casa possa acompanhar de

perto o desenvolvimento das propostas e contribuir de forma mais efetiva para o

fortalecimento do desenvolvimento econômico do nosso país.

Sala das Comissões, 17 de abril de 2023.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

3
3

5
2

.
3

6
1

7
2

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 9/2023 - CCT

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CCT, 03/05/2023 às 11h - 7ª, Extraordinária
Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia (UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, PSDB)

RODRIGO CUNHA 1. DAVI ALCOLUMBREPRESENTE
EFRAIM FILHO 2. MARCOS DO VAL

CONFÚCIO MOURA 3. CID GOMESPRESENTE
FERNANDO DUEIRE 4. ALAN RICKPRESENTE PRESENTE
CARLOS VIANA 5. VAGOPRESENTE
IZALCI LUCAS 6. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (REDE, PT, PSB, PSD)

DANIELLA RIBEIRO 1. OMAR AZIZ

VANDERLAN CARDOSO 2. LUCAS BARRETO

JUSSARA LIMA 3. SÉRGIO PETECÃOPRESENTE
BETO FARO 4. AUGUSTA BRITO PRESENTE
TERESA LEITÃO 5. ROGÉRIO CARVALHOPRESENTE
CHICO RODRIGUES 6. FLÁVIO ARNS PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

ASTRONAUTA MARCOS PONTES 1. FLÁVIO BOLSONAROPRESENTE
CARLOS PORTINHO 2. WELLINGTON FAGUNDES

EDUARDO GOMES 3. JORGE SEIF

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

DR. HIRAN 1. CIRO NOGUEIRA

DAMARES ALVES 2. HAMILTON MOURÃOPRESENTE

Não Membros Presentes
NELSINHO TRAD

SORAYA THRONICKE

JORGE KAJURU

ZENAIDE MAIA

PAULO PAIM

03/05/2023 13:13:28 Página 1 de 1
Página 4 de 4 Avulso do REQ 9/2023 - CCT